ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                    2020 года                                                                             №      -П

                                                                                                       Экз.____

с. Б. Нагаткино

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района»

Администрация муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не ранее 1 января 2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по развитию человеческим потенициалом администрации муниципального образования «Цильнинский район» Л.П. Иванову.

Глава администрации                                                                           Г.М. Мулянов

	УТВЕРЖДЕНА                                      постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области                                  от ________________№_____

Муниципальная программа

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района»

Паспорт муниципальной Программы

	Наименование муниципальной программы
	-
	Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района»  (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик– координатор муниципальной программы)
	-
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
	управление образования администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

управление по развитию человеческого потенциала администрации муниципального образования «Цильнинский район»,

отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального образования «Цильнинский район»,

отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

областное государственное казённое учреждение социальной защиты населения в Ульяновской области отделения по Цильнинскому району (по согласованию);

ОМВД России по Цильнинскому району (по согласованию);

ГУЗ «Большенагаткинская РБ» (по согласованию);

Отдел Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Ульяновской области» (по Цильнинскому району) (по согласованию);

ОГБПОУ Большенагаткинский ТТиС (по согласованию);

администрации поселений (по согласованию);

УФСКН РФ по Ульяновской области (по согласованию);

общественные организации (по согласованию);

религиозные конфессии (по согласованию).

	Цели и задачи муниципальной программы
	-

-

-

-

-

-

-
	сохранить показатель (не допустить повышения) болезненности наркоманией и злоупотреблением наркотиками с вредными последствиями, снизить заболеваемость наркоманией на 10%;

повысить долю больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет на менее трёх лет, по отношению к общему числу больных наркоманией, не менее 50% потребности населения;

обеспечить услугами наркологической помощи, в том числе по реабилитации больных наркоманией, не менее 50% потребности населения.

      Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:

ежегодное проведение мониторинга наркоситуации;

реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков;

обследование территорий муниципальных образований в период вегетации, своевременное выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений;

наиболее полный охват обучающихся всех образовательных организаций добровольным тестированием на предмет своевременного выявления немедицинского потребления наркотиков;

	Целевые

индикаторы

муниципальной программы
	-

-

-
	болезненность наркоманией и злоупотреблением наркотиками. Для определения индикатора суммируются соответствующие показатели из установленной нормативными документами медицинской статистики;

заболеваемость наркоманией и злоупотреблением наркотиками. Для определения индикатора суммируются соответствующие показатели из установленной нормативными документами медицинской статистики;

доля лиц, состоящих на учете в связи с заболеванием наркоманией, находящихся в длительной ремиссии (более трех лет), рассчитывается как процентная доля лиц от числа состоящих на учете в связи с заболеванием наркоманией согласно установленной нормативными документами медицинской статистики

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	-
	2021-2025 годы. Отдельные этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	-
	Объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на финансовое обеспечение реализации программы составляет 270,0тыс. рублей в том числе по годам:

2021 год – 30,0 тыс. рублей;

2022 год – 60,0 тыс. рублей;

2023 год – 60,0 тыс. рублей;

2024 год – 60,0 тыс. рублей;

2025 год – 60,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые

результаты от реализации муниципальной программы
	-

-

-
	По итогам реализации Программы возможно существенное снижение роста заболеваемости наркоманией, незначительный рост или стабилизация показателя болезненности за счёт снижения смертности и одновременно- снижение степени латентности данного заболевания.

Снижение заболеваемости в течение первых трёх лет срока действия Программы маловероятно, так как Программные мероприятия направлены на повышение качества наркологических услуг больным наркоманией. Также Программой предусмотрено развитие социального прессинга на лиц, незаконно потребляющих наркотики, с целью побуждения к прекращению потребления наркотиков или обращению за услугами социальной реабилитации.

При получении положительной динамики в лечении наркозависимых, повышении эффективности системы мониторинга наркоситуации и антинаркотической пропаганды возможно временное увеличение численности лиц, обратившихся за медицинской помощью в связи с употреблением наркотиков либо поставленных на учёт в обязательном порядке.

1. Введение

Необходимость принятия и последующей реализации муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района»  вызвана тем, что ситуация в Цильнинскм районе характеризуется незаконным распространением и не медицинским потреблением наркотических средств и связанных с этим:

- зарегистрированной преступностью в сфере оборота наркотических средств;

- снижением уровня здоровья населения;

          - низкое выявление лиц, употребляющих наркотики.

Факторами, способствующими росту употребления наркотиков и их незаконному обороту, являются:

- расположение Цильнинского района вдоль Казанского тракта и наличие железнодорожных путей;

- природно-климатические условия, позволяющие выращивать некоторые виды наркокультур (коноплю);

- доступность сырья, простота изготовления из него наркотического продукта, стабильный спрос со стороны организованных преступных группировок в условиях безработицы населения, отсутствия заработка и социальной поддержки ориентируют часть населения на закупку и заготовку наркосырья, производство наркотических средств и их продажу.

По данным ГУЗ «Большенагаткинская РБ» на 01.11.2020  на диспансерном учёте наркологической службы – 24 потребителя наркотических средств и психотропных веществ, 9 человек стоит на профилактическом учёте, но это не отражает реальную ситуацию, так как число потребителей наркотиков по объективным оценкам специалистов наркологической службы и отдела по контролю за оборотом наркотиков превышает статистические показатели. Значительная часть больных наркоманией и лиц, употребляющих наркотики, не обращаются за медицинской помощью.

Для Цильнинского района характерно распространение потребления наркотических и токсических веществ среди молодежи и подростков. На 01.11.2020 из данной категории было учтено 2 человека с диагнозом наркомания и потребителей наркотических средств.

Имеются факты и женской наркомании: в 2020 году на учете состоит 2 женщины, употребляющие наркотики и наркотические средства.

Все перечисленное обуславливает актуальность разработки  муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района».

2. Организация управления реализацией муниципальной программы

Разработчиком программы является администрация муниципального образования «Цильнинский район», которая осуществляет реализацию мероприятий совместно со структурными подразделениями администрации муниципального образования «Цильнинский район», администрациями поселений, территориальными исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, правоохранительными органами, учреждениями здравоохранения, образования, культуры (далее – Исполнители).

Реализация мероприятий программы осуществляется Исполнителями в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» № 574-П от  06.10.2020  «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации».

Получателем и распорядителем средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район» по отдельно взятому мероприятию программы является исполнитель, указанный первым в списке ответственных исполнителей перечня мероприятий соответствующей программы (приложение 1 к программе).

Управление реализацией программных мероприятий и общий контроль за исполнением подпрограммы осуществляет администрация муниципального образования «Цильнинский район» в лице начальника управления по развитию человеческого потенциала администрации муниципального образования «Цильнинский район».

Исполнители мероприятий программы осуществляют следующие функции:

- финансирование мероприятий программы;

- подготовку предложений по объёмам и источникам финансирования мероприятий программы и своевременное представление их координатору программы;

- контроль за ходом выполнения мероприятий программы  подведомственными учреждениями и представление координатору отчётов в установленные сроки.

Исполнители программы ежеквартально представляют начальнику управления по развитию человеческого потенциала администрации муниципального образования «Цильнинский район» отчет о ходе её выполнения.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1                                                       к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района»

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района»

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Базовое значение (2020 год) целевого индикатора
	Значения целевого индикатора по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Болезненность наркоманией и злоупотреблением наркотическими средствами и психотропными веществами, процентов
	100
	100
	100
	100
	101
	101

	2.

	Заболеваемость наркоманией и злоупотреблением наркотическими средствами и психотропными веществами, процентов
	107
	107
	107
	107
	108
	108

	3.

	Доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет не менее трех лет, по отношению к общему числу больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, процентов
	14,8
	14,8
	14,8
	14,8
	14,9
	14,9

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2                                                  к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района»

Система мероприятия по реализации муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту                                    на территории Цильнинского района»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные

исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объём финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс.руб.

	начала
	окончания

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Раздел 1. Организационные мероприятия

	1.1

	Проведение «круглых столов», профилактических бесед, семинаров с детьми и молодежью по антинаркотической тематике и профилактике алкоголизма, в том числе с участием врача-нарколога
	- управление образования администрации муниципального образования  «Цильнинский район»,

- ОМВД России по Цильнинскому району (по согласованию),

- ГУЗ «Большенагаткинская РБ» (по согласованию),

- ОГБПОУ Большенагаткинский ТТиС (по согласованию)
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Раздел 2. Проведение специальных мероприятий по предупреждению наркомании

	2.1

	Организация в образователь-ных организациях района заседаний «круглых столов», обзоров литературы для детей, подростков и молодежи на тему «Формирование здорового образа жизни» с использованием кино- и видеофильмов, материалов выставок и других методичес-ких пособий, конкурсов
	- управление образования администрации муниципального образования  «Цильнинский район»,

- ОГБПОУ Большенагаткинский ТТиС (по согласованию);

- отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального образования «Цильнинский район»
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	1,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.2

	Развитие волонтерского движения, направленного на пропаганду здорового образа жизни среди молодежи на территории Цильнинского  района
	- отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального образования «Цильнинский район»»,

-  ОГБПОУ Большенагаткинский ТТиС (по согласованию
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	1,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.3

	Проведение массовых мероприятий антинаркотической направленности в рамках всемирного Дня борьбы с наркотиками
	-  отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

- отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

- управление образования администрации муниципального образования  «Цильнинский район»;

-  отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	1,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	2.4

	Проведение конкурсов на лучшую организацию работы по противодействию распространения наркотических средств и пропаганде здорового образа жизни среди образовательных учреждений района и сельских и поселковых администраций
	- администрация  муниципального образования  «Цильнинский район»;

- отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального образования «Цильнинский район»,

-  управление образования администрации муниципального образования  «Цильнинский район»,

- ОГБПОУ Большенагаткинский ТТиС (по согласованию);

- отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

- администрации поселений  (по согласованию)
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	1,0
	5,0
	5,0
	5,0

	5,0

	2.5
	Районный фестиваль вокально-инструментальных ансамблей «Молодежь - против наркотиков»
	- отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Цильнинский район»;

- отдел по делам молодежи и спорту администрации муниципального образования «Цильнинский район»
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	1,0
	5,0
	5,0
	5,0

	5,0

	2.6
	Участие в областной акции «Тюльпан надежды»
	управление образования администрации муниципального образования  «Цильнинский район»
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	2.7
	Физкультурно-оздоровительные мероприятия в рамках областного агитпоезда «За здоровый образ жизни и здоровую, счастливую семью»
	управление образования администрации муниципального образования  «Цильнинский район»
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	2.8
	Конкурс плакатов «Я люблю тебя жизнь»
	управление образования администрации муниципального образования  «Цильнинский район»
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	2.9

	Приобретение и использование гербицидов для уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений
	-администрация муниципального образования «Цильнинский район»,

- администрации поселений (по согласованию)
	2021
	2025
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	15,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	ИТОГО:
	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
	30,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3                                                       к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Цильнинского района»

Методика

оценки эффективности муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования                   «Цильнинский район»

В качестве критерия оценки эффективности реализации муниципальной подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Цильнинский район» применяется оценка степени достижения целей муниципальной подпрограммы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной подпрограммы и их плановых значений, которая рассчитывается по следующей формуле:

Сд = Зп / Зф x 100%,

где:

Сд - степень достижения целей муниципальной подпрограммы;

Зф - фактическое значение индикатора муниципальной подпрограммы;

Зп - плановое значение индикатора муниципальной подпрограммы.

Уровень эффективности муниципальной подпрограммы считается высоким, если степень достижения ее целей составляет от 90 и более процентов.

Уровень эффективности муниципальной подпрограммы является удовлетворительным, если степень достижения ее целей составляет от 80 и более процентов.

Если степень достижения целей муниципальной подпрограммы ниже приведенных выше значений, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

___________________